[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации города-КУРОРТА железноводска ставропольского края
	01 сентября 2016 г.
	г. Железноводск

	682

О внесении изменений в Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный постановлением
администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от
10 октября 2013 г. № 1060
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 мая 2015 г. № 119-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 29 июня 2015 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1231
«О внесении изменений в Положение «О гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ставропольского края от
14 августа 2015 г. № 432 «О внесении изменений в Положение  об организации и ведении гражданской обороны в Ставропольском крае, утвержденное постановлением Губернатора Ставропольского края от 01 февраля 2011 г.
№ 37», постановлением Правительства Ставропольского края от
21 марта 2016 г. № 95-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденный постановление администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от
10 октября 2013 г. № 1060 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края», следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Выполнение задач гражданской обороны, определенных Федеральным законом  от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Положением об организации гражданской обороны в Ставропольском крае, утвержденным постановлением Губернатора Ставропольского края от 01 февраля 2011 г. № 37 «О Положении об организации и ведении гражданской обороны в Ставропольском крае», возлагается на главу города-курорта Железноводска Ставропольского края.».

1.2. Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Администрация города-курорта Железноводска Ставропольского края самостоятельно в пределах границ муниципального образования:

проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает и реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения;

проводит подготовку и обучение населения в области гражданской обороны;

поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

проводит мероприятия по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

предоставляет населению средства индивидуальной и коллективной защиты;

проводит мероприятия по световой и другим видам маскировки;

проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

проводит первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

проводит мероприятия  по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

проводит обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому или иному заражению;

проводит санитарную обработку населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальную обработку техники и сооружений;

восстанавливает и поддерживает порядок на территории, пострадавшей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

проводит срочное захоронение трупов в военное время;

обеспечивает устойчивость функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

обеспечивает постоянную готовность сил и средств гражданской обороны.».

1.3. Абзац второй – четвертый подпункта 2.2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«принимает правовые акты, регулирующие вопросы гражданской обороны;

определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий  по гражданской обороне;

осуществляет общее руководство гражданской обороной на территории муниципального образования.».

1.4. Абзац четвертый подпункта 2.6 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны;».

1.5. Подпункт 3.2.1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2.1  по подготовке населения в области гражданской обороны:

разрабатывает с учетом особенностей города-курорта Железноводска и на основе примерных программ подготовки работающего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава формирований и служб города-курорта Железноводска Ставропольского края;

организует подготовку населения города-курорта Железноводска Ставропольского края способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

подготавливает личный состав формирований и служб города-курорта Железноводска Ставропольского края;

проводит учения и тренировки по гражданской обороне;

осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края;

создает, оснащает учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и организует его деятельность, а также обеспечивает подготовку и  повышение квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны города-курорта Железноводска Ставропольского края в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию;

осуществляет пропаганду знаний в области гражданской обороны.».

1.6. Абзац первый подпункта 3.2.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах военных действий или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:».

1.7. Абзац первый подпункта 3.2.5 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2.5. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

1.8. Абзац первый подпункта 3.2.7 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2.7. По борьбе с пожарами, возникшими при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:».

1.9. Абзац первый подпункта 3.2.10 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2.10. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов или, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:».

1.10. Абзац первый подпункта 3.2.12 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2.12. По срочному захоронению трупов в результате военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

1.11. Абзацы четвертый, пятый подпункта 3.2.13 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«разрабатывает и реализует инженерно-технические мероприятия гражданской обороны, в том числе в проектах строительства;

планирует, подготавливает и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы на объектах экономики, продолжающих работу во время военных конфликтов;».

1.12. Подпункт 6.10 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6.10. Ведение гражданской обороны на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края осуществляется при приведении системы гражданской обороны в установленные степени готовности и в условиях военных конфликтов или вследствие военных конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и включает в себя:».

1.13. Абзац второй подпункта 6.10.4 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«организация всесторонней социальной помощи населению (рабочим и служащим), пострадавшему от опасностей, возникших при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включая террористические акты;».

1.14. Абзац четвертый подпункта 6.10.6 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«восстановление в приоритетном порядке объектов экономики в условиях военных конфликтов;».

1.15. Абзац второй подпункта 6.10.7 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях возникновения военных конфликтов;».

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города-курорта
Железноводска
Ставропольского края                                                                  В.Б. Мельникова